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若干会计、税务处理

问题答疑

栏目主持  李卓  本期特约解答  王文清■

1.问：一般纳税人企业或小规模纳税人企业受用工单

位委托向其派遣劳务人员。请问：对外劳务派遣服务分别

应如何计征税款？

答：一般纳税人提供劳务派遣服务，可以按照《财政
部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点

的通知》（财税 [2016]36 号）的有关规定，以取得的全部

价款和价外费用为销售额，按照一般计税方法计算缴纳

增值税 ；也可以选择差额纳税，以取得的全部价款和价

外费用，扣除代用工单位支付给劳务派遣员工的工资、

福利和为其办理社会保险及住房公积金后的余额为销售

额，按照简易计税方法依 5% 的征收率计算缴纳增值税。

小规模纳税人所提供的劳务派遣服务，可以按照财税

[2016]36 号文的有关规定，以取得的全部价款和价外费

用为销售额，按照简易计税方法依 3% 的征收率计算缴

纳增值税 ；也可以选择差额纳税，以取得的全部价款和

价外费用，扣除代用工单位支付给劳务派遣员工的工资、

福利和为其办理社会保险及住房公积金后的余额为销售

额，按照简易计税方法依 5% 的征收率计算缴纳增值税。

对于选择差额纳税的一般或小规模纳税人，向用工

单位收取用于支付给劳务派遣员工工资、福利和为其办

理社会保险及住房公积金的费用，不得开具增值税专用

发票，应当开具增值税普通发票。

2.问：我公司是一家房地产评估服务机构，受境外B

公司的委托对境内A公司的一处不动产做资产评估鉴证，

已经和境外单位签订了服务合同，并且全部收入均从境外

取得，请问是否可以享受出口免税服务？

答：根据《国家税务总局关于发布<营业税改征增
值税跨境应税行为增值税免税管理办法（试行）>的公

告》（国家税务总局公告 2016 年第 29 号）相关规定 ， 向

境外单位销售的完全在境外消费的鉴证咨询服务免征增

值税。但下列情形不属于完全在境外消费的鉴证咨询服

务 ：（1）服务的实际接受方为境内单位或者个人。（2）对

境内的货物或不动产进行的认证服务、鉴证服务和咨询

服务。同时 ， 《财政部 国家税务总局关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》（财税 [2016]36 号）附件 4 规

定 ， 本规定所称完全在境外消费是指 ：（1）服务的实际接

受方在境外，且与境内的货物和不动产无关。（2）无形资

产完全在境外使用，且与境内的货物和不动产无关。（3）

财政部和国家税务总局规定的其他情形。

你公司与境外 B 公司虽然签订了委托合同 ， 并且全

部收入从境外取得 ， 但你公司是对境内 A 公司的不动产

提供鉴证服务不属于免税范围。同时 ， 完全在境外消费

的服务是指实际接受方在境外，且与境内的货物和不动

产无关。所以 ， 你公司不能享受出口免税政策 ， 而且应为

境外 B 公司代扣代缴增值税。

3.问：自2016年5月1日全国施行营改增后，一般纳

税人企业在哪些情况下不得开具增值税专用发票？

答：（1）根据《财政部 国家税务总局关于全面推开
营业税改征增值税试点的通知》（财税 [2016]36 号）附件

1 相关规定，属于下列情形之一的，不得开具增值税专用

发票 ：向消费者个人销售服务、无形资产或者不动产 ；

适用免征增值税规定的应税行为 ；一般纳税人会计核算

不健全，或者不能够提供准确税务资料的 ；应当办理一

般纳税人资格登记而未办理的。

（2）根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业

税改征增值税试点的通知》（财税 [2016]36 号）附件 2 相
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关规定，①金融商品转让，不得开具增值税专用发票 ；

②经纪代理服务，以取得的全部价款和价外费用，扣除

向委托方收取并代为支付的政府性基金或者行政事业性

收费后的余额为销售额，向委托方收取的政府性基金或

者行政事业性收费，不得开具增值税专用发票 ；③试点

纳税人提供有形动产融资性售后回租服务，向承租方收

取的有形动产价款本金，不得开具增值税专用发票，可

以开具普通发票 ；④试点纳税人提供旅游服务，选择差

额纳税的，从全部价款和价外费用中扣除的向旅游服务

购买方收取并对外支付的旅游费用，不得开具增值税专

用发票，可以开具普通发票。

（3）根据《财政部 国家税务总局关于进一步明确全

面推开营改增试点有关劳务派遣服务、收费公路通行费

抵扣等政策的通知》（财税 [2016]47 号）相关规定，①提

供劳务派遣服务选择差额纳税的纳税人，向用工单位收

取用于支付给劳务派遣员工工资、福利和为其办理社会

保险及住房公积金的费用，不得开具增值税专用发票，

可以开具普通发票 ；②纳税人提供人力资源外包服务，

按照经纪代理服务缴纳增值税，其销售额不包括受客户

单位委托代为向客户单位员工发放的工资和代理缴纳的

社会保险、住房公积金。向委托方收取并代为发放的工

资和代理缴纳的社会保险、住房公积金，不得开具增值

税专用发票，可以开具普通发票。

（4）根据《国家税务总局关于发布<营业税改征增值

税跨境应税行为增值税免税管理办法（试行）>的公告》

（国家税务总局公告 2016 年第 29 号）相关规定，纳税人

发生跨境应税行为免征增值税的，应单独核算跨境应税

行为的销售额，准确计算不得抵扣的进项税额，其免税

收入不得开具增值税专用发票。

（5）根据《国家税务总局关于发布<适用增值税零税

率应税服务退（免）税管理办法>的公告》（国家税务总

局公告 [2014]11 号）相关规定，实行增值税退（免）税办

法的增值税零税率应税服务不得开具增值税专用发票。

4.问：我公司是一家国际物流公司，为国内物流提供

辅助服务并为出口货物提供收派服务，属于营改增一般纳

税人。2016年6月共取得出口货物的收派服务免税收入200

万元，为出口货物提供收派服务支付给境外合作方的费用

5万元，在国内取得货运代理收入40万元、装卸收入20万

元、仓储收入60万元、包装物销售收入10万元、快递收入

60万元，且均为不含税收入，当月油耗180万元（不含税），

取得增值税专用发票注明的税额为30.6万元。请问：如何

计算出口免税项目进项税额转出？免税申报时应当注意哪

些问题？

答：根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业
税改征增值税试点的通知》（财税 [2016]36 号）相关规定 ，

适用一般计税方法的纳税人 ， 兼营简易计税方法计税项

目、免征增值税项目而无法划分不得抵扣的进项税额，

按照下列公式计算不得抵扣的进项税额 ：不得抵扣的进

项税额=当期无法划分的全部进项税额 ×（当期简易计

税方法计税项目销售额 + 免征增值税项目销售额）÷ 当

期全部销售额。

同时，根据《国家税务总局关于发布 < 营业税改征

增值税跨境应税行为增值税免税管理办法（试行）> 的

公告》（国家税务总局公告 2016 年第 29 号，下称 29 号公

告）规定 ， 纳税人发生跨境应税行为免征增值税的，应

单独核算跨境应税行为的销售额，准确计算不得抵扣的

进项税额，其免税收入不得开具增值税专用发票。纳税

人为出口货物提供收派服务，按照下列公式计算不得抵

扣的进项税额 ：不得抵扣的进项税额=当期无法划分

的全部进项税额 ×（当期简易计税方法计税项目销售

额 + 免征增值税项目销售额 - 为出口货物提供收派服务

支付给境外合作方的费用）÷ 当期全部销售额。因此，

你 公 司 当 月 不 得 抵 扣 的 进 项 税 额 =30.6×[（200-5）÷

（200+40+20+60+10+60）]=15.3（ 万 元 ），应 当 转 出 计 入

主营业务成本。

对于免税收入，免税申报时应注意 ：   

一是免税申报前办理备案。由于你公司只为出口货

物提供收派服务，因此，根据 29 号公告相关规定，所发

生免征增值税跨境应税行为应在首次享受免税的纳税

申报期内或在各省、自治区、直辖市和计划单列市国家

税务局规定的申报征期后的其他期限内，到主管税务机

关办理跨境应税行为免税备案手续，同时提交相关备案

材料。二是出口免税申报的办理。根据 29 号公告相关规

定，纳税人发生跨境应税行为享受免税的，应当按规定

进行纳税申报。纳税人享受免税到期或实际经营情况不

再符合本办法规定的免税条件的，应当停止享受免税，

并按照规定申报纳税。三是虚假申报出口免税的风险。

根据 29 号公告相关规定，纳税人发生实际经营情况不符

合本办法规定的免税条件、采用欺骗手段获取免税或者

享受减免税条件发生变化未及时向税务机关报告，以及

未按照本办法规定履行相关程序自行减免税的，税务机

关依照税收征收管理法有关规定予以处理。   
主持人信箱 ：cj-0723@163.com
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